
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121300116

116

Nº 233, terça-feira, 13 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 99/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
08650023825202273. , publicada no D.O.U de 21/11/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Armamento Automático para atender às necessidades dos Comandos de
Operações Especiais Regionais e Grupo de Resposta Rápida da PRF. Novo Edital:
13/12/2022 das 08h00 às 12h00 e de12h01 às 17h59. Endereço: Spo S/n, Lote 5 - Setor
Policial BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 13/12/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/12/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ARTHUR DE LIMA RAMOS
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 12/12/2022) 200109-00001-2022NE000001

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 98/2022 - UASG 200331

Nº Processo: 08020.002372/2022-68.
Pregão Nº 16/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA - FNSP.
Contratado: 06.955.770/0001-74 - R MORAES AGENCIA DE TURISMO EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de agenciamento de passagens
aéreas nacionais, e seus serviços correlatos, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/11/2022 a 23/05/2023. Valor
Total: R$ 5.197.400,36. Data de Assinatura: 23/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 97/2022 - UASG 200331

Nº Processo: 08020.002372/2022-68.
Pregão Nº 16/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA - FNSP.
Contratado: 06.955.770/0001-74 - R MORAES AGENCIA DE TURISMO EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de agenciamento de passagens
aéreas nacionais, e seus serviços correlatos, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/11/2022 a 23/05/2023. Valor
Total: R$ 6.119.924,23. Data de Assinatura: 23/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 96/2022 - UASG 200331

Nº Processo: 08020.002372/2022-68.
Pregão Nº 16/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA - FNSP.
Contratado: 06.955.770/0001-74 - R MORAES AGENCIA DE TURISMO EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de agenciamento de passagens
aéreas nacionais, e seus serviços correlatos, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/11/2022 a 23/05/2023. Valor
Total: R$ 5.412.271,90. Data de Assinatura: 23/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2022 - UASG 200331

Nº Processo: 08020.001293/2021-59.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA - FNSP.
Contratado: 13.373.898/0001-95 - GOHOBBY DISTRIBUIDORA DE VANT EIRELI. Objeto: Valor
que se empenha para atender despesas da dfnsp aquisição de aeronaves remotamente
pilotadas (rpas - drones) - tipo 2 e tipo 3, com demais itens acessórios e coletores de
dados geoespaciais. Autorização: 20945581..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/12/2022 a 06/12/2023. Valor
Total: R$ 1.287.930,00. Data de Assinatura: 06/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2022 - UASG 200331

Nº Processo: 08020.009060/2020-13.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA - FNSP.
Contratado: 58.619.404/0008-14 - SEAL TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES LT. Objeto: Aquisição de solução de videowall (grupo 1) e servidor
(grupo 2), para atender as necessidades da secretaria de operações integradas - seopi,
conforme condições e regiões, especificações e quantitativos estabelecidos no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/12/2022 a 12/12/2023. Valor
Total: R$ 685.262,93. Data de Assinatura: 12/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 21/2021. Processo nº 08020.009282/2020-36.
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 49/2022, datada em 12/12/2022. Contratante: A
SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICOS e a Contratada: ARMADA ARTIGOS MILITARES LTDA, inscrita no
CNPJ nº 26.645.437/0001-76. Objeto: registro de preços para a eventual aquisição de
materiais de Atendimento Pré-Hospitalar - APH, para atender as necessidades da Diretoria
de Operações - DIOP/SEOPI, a Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública -
DFNSP/SENASP e a Diretoria de Políticas de Segurança Pública - DPSP/SENASP, ambas do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, especificados nos itens 96, 97, 98, 99, 100, 111,
112, 113, 114 e 115 do Termo de Referência. Valor Total Registrado: R$ 9.716.541,72 (nove
milhões e setecentos e dezesseis mil, quinhentos e quarenta e um reais e setenta e dois
centavos). Vigência: 12/12/2022 a 12/12/2023. Data da assinatura: 12/12/2022.
Signatários: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO - Secretária de Gestão e Ensino em Segurança
Pública - SEGEN e o senhor LEONARDO LOYOLA DE LIMA - Representante da empresa.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 21/2021. Processo nº 08020.009282/2020-36.
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 52/2022, datada em 12/12/2022. Contratante: A
SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICOS e a Contratada: JB REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS E
PERFUMARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.122.201/0001-09. Objeto: registro de preços para a
eventual aquisição de materiais de Atendimento Pré-Hospitalar - APH, para atender as
necessidades da Diretoria de Operações - DIOP/SEOPI, a Diretoria da Força Nacional de
Segurança Pública - DFNSP/SENASP e a Diretoria de Políticas de Segurança Pública -
DPSP/SENASP, ambas do Ministério da Justiça e Segurança Pública, especificado no item 66 do
Termo de Referência. Valor Total Registrado: R$ 1.735.025,61 (ummilhão, setecentos e trinta e
cinco mil, vinte e cinco reais e sessenta e um centavos). Vigência: 12/12/2022 a 12/12/2023.
Data da assinatura: 12/12/2022. Signatários: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO - Secretária de
Gestão e Ensino em Segurança Pública - SEGEN e a senhora JUCINARA BARBOSA DA SILVA -
Representante da empresa.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 21/2021. Processo nº 08020.009282/2020-36.
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 53/2022, datada em 12/12/2022. Contratante: A
SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICOS e a Contratada: ORTOPRATIKA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA,
inscrita no CNPJ nº 61.148.037/0001-56. Objeto: registro de preços para a eventual
aquisição de materiais de Atendimento Pré-Hospitalar - APH, para atender as necessidades
da Diretoria de Operações - DIOP/SEOPI, a Diretoria da Força Nacional de Segurança
Pública - DFNSP/SENASP e a Diretoria de Políticas de Segurança Pública - DPSP/SENASP,
ambas do Ministério da Justiça e Segurança Pública, especificados nos itens 71, 72, 73, 75,
116, 117 e 119 do Termo de Referência. Valor Total Registrado: R$ 777.697,12 (setecentos
e setenta e sete mil, seiscentos e noventa e sete reais e doze centavos). Vigência:
12/12/2022 a 12/12/2023. Data da assinatura: 12/12/2022. Signatários: ANA CRISTINA
MELO SANTIAGO - Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública - SEGEN e a
senhora ROBERTA SILVIA SALVADOR - Representante da empresa.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAL Nº 717, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.009550/2022-22. Requerentes: Clariant International Ltd. e Global
Amines Company Pte. Ltd. Advogados: Marcelo Calliari, Vivian Fraga, Rodrigo Alves dos
Santos e outros. Natureza da operação: aquisição de ativos. Setor econômico envolvido:
fabricação de produtos químicos orgânicos (CNAE 20.29-1-00).

EDITAL Nº 719, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.009541/2022-31. Requerentes: Adubos Real S.A. e Lemefértil
Produtos Agrícolas Ltda. Advogados: Priscila Brolio Gonçalves, Camila Pires da Rocha,
Guilherme Antonio Gonçalves e Renata Gonsalez de Souza. Natureza da operação:
aquisição de controle. Setor econômico envolvido: comercialização de defensivos agrícolas,
adubos, fertilizantes, corretivos do solo e sementes - CNAEs: 4683-4/00 e 4623-1/06.

EDITAL Nº 720, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.009624/2022-21. Requerentes: Klabin S.A. e Florestal Gurupi S.A.
Advogados: Eduardo Caminati, Maria Eugênia Novis e outros. Natureza da operação:
aquisição de ativos. Setores econômicos envolvidos: extração de madeira em florestas
plantadas (CNAE 0210-1/07) e atividades de apoio à produção florestal (CNAE 0230-
6/00).

EDITAL Nº 721, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.009582/2022-28. Requerentes: Mantiqueira Alimentos Ltda.,
Rizoma Agricultura Regenerativa S.A. e Fazenda da Toca Ltda. Advogados: Eduardo
Caminati, Cristianne Zarzur e outros. Natureza da operação: aquisição de controle. Setores
econômicos envolvidos: produção de ovos (CNAE 0155-5/05), cultivo de milho (CNAE 0111-
3/02), cultivo de soja (CNAE 0115-6/00) e cultivo de outros cereais não especificados
anteriormente (CNAE 0111-3/99).

EDITAL Nº 722, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.009608/2022-38. Requerentes: Prima S.p.A., Plastic Components
and Modules Automotive S.p.A. e PSMM Pernambuco Componentes Automotivos Ltda.
Advogados: Giacomo Guarnera, Anna Lucia Gonçalves e Marco Aurélio Gonzaga da Cunha.
Natureza da operação: aquisição de controle. Setor econômico envolvido: fabricação de
componentes automotivos de plástico (CNAE 2949-2/99 e 2229-3/99).

EDITAL Nº 723, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.009606/2022-49. Requerentes: Linx Sistemas e Consultoria Ltda. e
T-Systems do Brasil Ltda. Advogados: Marcos Drummond Malvar, Marjorie Gressler Afonso
e outros. Natureza da operação: aquisição de ativos. Setor econômico envolvido:
Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda (CNAE 62.01-5-01).

DIOGO THOMSON DE ANDRADE
Superintendente-Geral Substituto

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GUARAPUAVA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 194026

Número do Contrato: 240/2021.
Nº Processo: 08761.000422/2020-37.
Contratante: COORDENACAO REGIONAL DE GUARAPUAVA/PR. Contratado:
05.971.822/0001-33 - ALGO A MAIS SERVICOS TEMPORARIOS LTDA. Objeto: 1° termo de
apostila ao contrato 240/2021, repactuação de preços lastreado pela cct pr 601/2022.
Empresa algo mais serviços temporários ltda. Processo .08761.000154/2022-15. Vigência:
10/11/2021 a 10/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 133.064,04. Data de
Assinatura: 10/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2022).

COORDENAÇÃO REGIONAL AMAPÁ E NORTE DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 194075

Nº Processo: 08767000624202291. Objeto: Registro de preços para eventual
e futura aquisição de veículos automotores, motores de popa e embarcações dentre
outros equipamentos e materiais de consumo para atender as necessidades
relacionadas a organização e funcionamento das CTL's, pontos de apoio ás ações
finalísticas, relacionadas a melhores condições de trabalho além daquelas voltadas ao
transporte rodoviário e fluvial nas Terras Indígenas circunscricionadas pela Coordenação
Regional Amapá e Norte do Pará. Total de Itens Licitados: 52. Edital: 13/12/2022 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av: Mae Luzia,1325, Bairro Jesus de
Nazare - Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/194075-5-00011-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 13/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

AUGUSTO CESAR DE CARVALHO GUEDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/12/2022) 194035-19208-2022NE000002


